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Punkt 52: Budgetopfølgning 1. kvartal 2019 - SFU

00.30.14-Ø00-61-19

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budgettet fremlægges kvartalsopfølgning for perioden januar – april 2019.
Opfølgningen viser, at der er et vist pres på driften, hvor forvaltningen har iværksat tiltag til at sikre budgetoverholdelse,
mens der forventes budgetoverholdelse på anlæg.
 
Budgetopfølgningen skal ses i lyset af, at den er baseret på forbruget i årets første fire måneder.
 

Sagsfremstilling
Tabellen viser, at der inden for pengeposen er et vist pres på driften, hvor forvaltningen har iværksat tiltag med sigte på
budgetoverholdelse
 
Uden for pengeposen er området præget af regeringens beslutning om at fastfryse den aktivitetsbestemte medfinansiering
i 2019, hvor der endnu ikke er fuld klarhed over de budgetmæssige konsekvenser heraf, hvorfor der er en vis usikkerhed
om muligheden for at undgå det i tabellen angivne merforbrug.
 
I tabellen er ikke indregnet anvendelse af den reserverede pulje på ca. 20 mio. kr. under Økonomiudvalget til
aktivitetsbestemt medfinansiering.
 
Der forventes budgetoverholdelse på anlæg.
 
Drift:

                                         
Inden for pengeposen
Genoptræning efter Sundhedsloven
Forvaltningen oplever et fortsat pres på genoptræning efter Sundhedsloven samt befordring til genoptræning, hvorfor
forvaltningen følger udviklingen tæt og har iværksat tiltag til at sikre budgetoverholdelse.
 
Øvrige budgetområder
Alle øvrige driftsområder forventes at være i økonomisk balance.
 
Uden for pengeposen
Aktivitetsbestemt medfinansiering og vederlagsfri fysioterapi
Forventningen til det samlede forbrug for aktivitetsbestemt med/finansiering er på 427,5 mio. kr., hvilket er et merforbrug
på ca. 2 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Heri er ikke indregnet den reserverede pulje under ØU på 20 mio. kr.
 
Medfinansiering
Regeringen har besluttet at fastfryse den aktivitetsbestemte medfinansiering i 2019. Dette indebærer, at der ikke afregnes
for aktiviteten på sygehusene. Betalingerne til aktivitetsbestemt medfinansiering bliver for resten af 2019 afregnet som a
conto betalinger.
 



Sundheds- og Ældreministeriets beregninger på allerede afregnet aktivitetsbestemt medfinansiering svarer ikke til Vejle
Kommunes faktiske afregninger i 2019. Dette skyldes, at Sundheds- og Ældreministeriet har regningen for december
2018 med i regnskabsår 2019, hvorimod Vejle Kommune har den med i 2018. Dette giver en forskydning i udgifterne fra
2019 til 2020 på ca. 18 mio. kr.
 
Der er endnu ikke fuld klarhed over de budgetmæssige konsekvenser af regeringens fastfrysning af budgettet, hvilket
sammenholdt med et på nuværende tidspunkt stigende udgiftspres på den vederlagsfri fysioterapi giver et samlet billede af
et forventet merforbrug uden for pengeposen på 4 mio. kr.
 
Forvaltningen følger udviklingen tæt med henblik på budgetoverholdelse. 
 
Projekter med ekstern finansiering
Satspuljeprojektet vedr. nedbringelse af ventetid til genoptræning afsluttes i 2019, og udgifterne vil blive dækket af et
tilskud fra ministeriet.
 
Overførsel fra 2018
På SFU’s område er der fra 2018 til 2019 overført -0,5 mio. kr. vedr. pengeposerne, samt -0,5 mio. kr. vedr. eksterne
projektmidler.
 
Anlæg:

 
Der er foretaget gennemgang af anlægsprojekterne på Sundheds- og Forebyggelsesområdet, og det skønnes, at der er
balance for budgetterne i 2019 jf. bilag 2.
 
Økonomi
I henhold til tidligere beslutninger er der bevillingsmæssige flytninger mellem udvalg, som bringes på plads ved denne
budgetopfølgning jf. bilag 3.
 
Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karatker.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at budgetopfølgningen pr. 30.april godkendes og indgår i den videre samlede sag til Økonomiudvalget

Beslutning
Godkendt
 
Hans Hoffensetz, Kenneth Fredslund Pedersen og Azra Hasanbegovic var fraværende
 

Bilag

Bilag 3 - Beslutninger og flytninger mellem udvalg - 1. kvartals budgetopfølgning

Bilag 1 - SFU 1. kvt. Budgetopfølgning - Drift

Bilag 2 - SFU 1. kvt. Budgetopfølgning - Anlæg



Punkt 53: Teknisk budget 2020

00.30.10-S00-8-19

Resume
Økonomiudvalget godkendte på møde den 7. januar 2019 budgetstrategien for budget 2020. Budgetstrategien udstikker
rammerne for processen med udarbejdelse af budgetforslag 2020-2023. Som elementer i det tekniske budgetforslag
indgår, at fagudvalgene udarbejder et teknisk budget i balance og konkrete aktivitetsforudsætninger på væsentlige
områder.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte på møde den 7. januar 2019 budgetstrategien for 2020-2027. Ligesom tidligere år kører
budgetarbejdet i to spor. Spor 1 indeholder det tekniske budgetforslag, som skal udarbejdes af de enkelte fagudvalg inden
for den af Økonomiudvalget udmeldte driftsramme. Herudover udarbejdes konkrete aktivitetsforudsætninger på alle
væsentlige områder. Udvalgene løser egne økonomiske udfordringer indenfor de fastsatte rammer og sikrer
rammeoverholdelse.
 
Spor 2 indeholder et oplæg til ”budget i balance” og udarbejdes af Direktionen for Økonomiudvalget. Økonomiudvalget
fremsætter herefter et forslag til budget i balance som forhandlingsoplæg til Byrådets gennemførelse af
budgetforhandlinger i september 2019.
 
Det tekniske budget indeholder:

Teknisk budgetforslag indenfor de udmeldte rammer (bilag 1)
Ændringer i forhold til korrigeret budget 2019 (bilag 2)

 
Det tekniske budgetforslag viderefører de kendte økonomiske rammevilkår fra 2019 og et uændret serviceniveau. I det
tekniske budget er der ikke afsat midler til at fortsætte midlertidigt finansierede projekter, som udløber med 2019
budgettet.
 
Den samlede ramme for Sundheds- og forebyggelsesudvalget er på 542,118 mio. kr. og det foreslås fordelt på
hovedområder på følgende måde. der vil blive uddybet på mødet:

Tabel vedr. rammebelagte område.
 
Budget i balance
I henhold til budgetstrategien skal alle fagudvalg senest 11. juni aflevere godkendte tekniske budgetter for 2020, der er i
balance. Det vil sige, at eventuelle budgetudfordringer skal være løst indenfor den udmeldte ramme og præsenteret i et
teknisk budget i balance.
 
Moderniserings- og effektiviseringsprogram
Moderniserings- og effektiviseringsprogrammet skal årligt frigøre 1 mia. kr. på landsplan. Heraf frigøres årligt 0,5 mia. kr.
til prioritering bredt i den offentlige sektor. Vejle Kommunes andel af de 0,5 mia. kr. udgør ca. 10 mio. kr. årligt. Dette
reduceres i Vejle Kommunes bloktilskud.
 
Jf. budgetforliget for Vejle Kommunes budget 2017, 2018 og 2019 reduceres serviceudgifterne med 10, 20 og 30 mio. kr.
i 2018-2020 som følge af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet. Hermed udmøntes „kun“ 50 % af programmet.



Det svarer til den del, der reduceres i Vejle Kommunes bloktilskud til prioritering bredt i den offentlige sektor.
 
Reduktionen på 10 mio. kr. årligt blev ved budgetlægningen for hhv. 2018 og 2019 udmøntet ved en gevinst på 1,5 mio.
kr. i 2018 og 1,3 mio. kr. i 2019 som følge af en række budgetanalyser. De resterende 8,5 mio. kr. i 2018 og 8,7 mio. kr. i
2019 blev udmøntet ved en forholdsmæssig reduktion af de enkelte udvalgs driftsrammer.
 
Effektiviseringskravet på 10 mio. kr. i 2020 er i første omgang placeret som en puljebesparelse under Økonomiudvalget
med henblik på en efterfølgende udmøntning.
 
Aktivitetsforudsætninger

FagMED i Sundheds- og Forebyggelsesafdelingen bliver forelagt det tekniske budget på møde den 6. juni. Evt.
høringssvaret vil blive eftersendt.

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Teknisk budget 2020 drøftes

Beslutning
Drøftet
 
Hans Hoffensetz, Kenneth Fredslund Pedersen og Azra Hasanbegovic var fraværende
 

Bilag

Bilag 2 - Ændringer til teknisk budget 2020 - SFU

Bilag 1 - Budgetforslag 2020 - SFU



Punkt 54: Budgetlægningen 2020-2023 - forebyggende investeringer

00.30.10-S00-8-19

Resume
Jf. den godkendte budgetstrategi 2020-2027 sættes der ved budgetlægningen for 2020-2023 fokus på emnet
”forebyggende investeringer”. Byrådet drøftede emnet på budgettemamødet 8. maj 2019 og fastlagde kriterier samt
fokusområde, som danner udgangspunkt for drøftelserne i de enkelte fagudvalg.
 

Sagsfremstilling
Processen for arbejdet med forebyggende investeringer er flg.:

1. Byrådet drøfter og prioriterer fokusområder (jf. temamødet 8. maj 2019)
2. Fagudvalgene drøfter konkrete indsatser inden for fokusområderne (uge 22-23)
3. Byrådet drøfter og prioriterer konkrete indsatser på baggrund af fagudvalgenes input (temamøde 19. juni 2019)
4. Direktionen forbereder konkrete projekter (juni/august – indgår derefter i budgetlægningens spor 2)
5. Endelig beslutning under budgetforhandlingerne

 
Kriterier
Byrådet er enige om nedenstående 5 overordnede kriterier for indsatsen med forebyggende investeringer:

Aktualitet
Forebyggende
Merværdi
Tværgående
Wicked problem

 
Fokusområder
Byrådet drøftede på temamødet 8. maj 2019 mulige fokusområder, som blev opsummeret til ét fokusområde: ”Børn og
unge med komplekse problemstillinger”. Af hensyn til præcisering afgrænses fokusområdet til ”Sårbare unge mellem 15-
25 år med komplekse problemstillinger”.
 
I forhold til fokusområdet blev nævnt forskellige emner - bl.a.:

Psykiske problemer, angst og depression
Tidlig skolevægring - folkeskolen/mellemtrin
Mental sundhed og trivsel
Ensomhed - herunder den digitale verdens indflydelse
Overvægt og rygning
Læseproblemer

 
Definition af sårbare unge: Kan være unge, der befinder sig i en udsat position med et mangelfuldt og/eller ressourcesvagt
netværk. Fortiden kan være præget af svigt fra netværk og familie. Selvtillid og selvværd kan være nedsat. Tilknytning til
uddannelse og arbejdsmarked er svingende og til tider svigtende. Kort sagt unge med lav grad af robusthed og ressourcer i
social og psykisk forstand.
 
Definition af komplekse problemstillinger: Kan være sammensatte problemer, som forstærker hinanden. F.eks. både
fysiske, psykiske og misbrugsmæssige udfordringer. Indsatser mod dele af problemerne kan virke som barriere mod
løsning af andre. Håndtering af komplekse problemstillinger kræver typisk forskellige fagligheder.
 
Konkrete indsatser
Jf. processen skal fagudvalgene drøfte forslag til konkrete indsatser inden for fokusområdet.
 
Definition af konkrete indsatser: Konkrete tiltag inden for fagområdet. Det er ikke konkrete projekter, men en mellemting
mellem fokusområde og konkrete projekter.

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,



at forslag til konkrete indsatser drøftes med henblik på input til Byrådets temamøde 19. juni 2019.

Beslutning
Udvalget kom med følgende input:

Forebyggelse af rygning, alkoholmisbrug og ensomhed blandt unge
Dialog med og kortlægning af de unges behov med henblik på afklaring af årsager til sårbarhed samt
løsningsforslag

 
Hans Hoffensetz og Azra Hasanbegovic var fraværende
 
 



Punkt 55: Aktivitetsbestemt medfinansiering - årsrapport 2018

29.00.00-P05-1-17

Resume
I sagen orienteres om Vejle Kommunes udgifter til sundhedsvæsenet i 2018 sammenlignet med 2017, mens der ligeledes
er udarbejdet en sammenligning med regionens øvrige kommuner og hele landet vedr. dels udgiftsniveauet, dels
forebyggelige indlæggelser og genindlæggelser  

Sagsfremstilling
I sagen orienteres om Vejle Kommunes aktivitetsbestemte udgifter til sundhedsvæsenet i 2018, og udgifterne i 2018
sammenholdes med udgifterne i 2017.
Dernæst sammenlignes udgiftsniveauet i Vejle i 2018 med en række udvalgte kommuner samt med niveauet i Region Syd
og på landsplan.
Endeligt vises på samme måde en sammenligning af omfanget af genindlæggelser og forebyggelige indlæggelser i 2018.
 
Aktivitetsbestemte udgifter til sundhedsvæsenet i 2018
Vejle Kommunes udgifter til sundhedsvæsenet omfatter betalinger for ydelser, som kommunens borgere modtager på
sygehuse og i praksissektoren (sygesikringen). På sygehusene medfinansierer Vejle Kommune behandlinger og
indlæggelser på det somatiske og psykiatriske område. I praksissektoren medfinansierer Vejle Kommune udgifterne til
borgernes forbrug af ydelser hos eks. alment praktiserende læger, speciallæger, fysioterapeuter og tandlæger. Hertil
kommer 3 områder, hvor Vejle Kommune finansierer den fulde udgift. Dette gælder udgifter til hospice samt ambulant
specialiseret genoptræning og sengedage for færdigbehandlede patienter i sygehusregi.
 
Af nedenstående tabel 1 fremgår en oversigt over Vejle Kommunes udgifter til sundhedsvæsenet i 2018 samt udviklingen
heri fra 2017 til 2018.
 

 
 
Den samlede udgift til kommunale med/finansiering er i 2018 på 425,3 mio. kr., svarende til en stigning på 12,4 %. Den
stigende udgiftsudvikling skyldes primært et forøget aktivitetsniveau på det somatiske område. Hertil ses en stigning i
udgifterne til hospice. For de færdigbehandlede ses et stort fald i udgifter, hvilket skyldes, at Vejle Kommune klarer sig
bedre end gennemsnittet af kommunerne i Region Syddanmark.
 
Sammenligning af udgiftsniveau med udvalgte kommuner i Region Syddanmark
I bilag 1 sammenlignes Vejle Kommunes aktivitetsbestemte udgifter til sundhedsvæsenet i 2018 med en række udvalgte
kommuner i Region Syd, gennemsnittet for Region Syd samt hele landet. Nøgletallene i bilaget er opgjort pr. indbygger i
2018.
 
Den samlede udgift til aktivitetsbestemt med/finansiering I Vejle Kommune udgjorde i 2018 3.712 kr. pr. indbygger. Dette
er det laveste niveau i hele sammenligningsgruppen – dvs. både set i forhold til de udvalgte kommuner,
landsgennemsnittet og gennemsnittet i Region Syd. På enkelte områder som ambulant specialiseret genoptræning samt
udgifter til hospice er niveauet dog højere.
 
 
Sammenligning af forebyggelige indlæggelser i 2018 med udvalgte kommuner



I 2018 blev den aldersdifferentierede medfinansiering indført på somatik og sygesikringsområdet. Formålet var at øge den
kommunale medfinansiering på de områder, hvor kommunerne har mulighed for at påvirke antallet af indlæggelser.
 
I bilag 2 er vist en sammenligning af antal forebyggelige indlæggelser og genindlæggelser for 0-2 årige, 65-79 årige samt
+80 årige pr. 1.000 indbyggere i 2018. Som i bilag 1 sammenlignes Vejle med udvalgte kommuner i Region Syd,
gennemsnittet for Region Syd samt landsgennemsnittet.
 
For alle aldersgrupperne gælder, at antallet af genindlæggelser og forebyggelige indlæggelser pr. 1.000 borgere i Vejle
enten er på niveau med eller lavere end landsgennemsnittet.
 
  

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Hans Hoffensetz og Azra Hasanbegovic var fraværende
 

Bilag

Bilag 1 - KMF 2018

Bilag 2 - Forebyggelige indlæggelser 2018



Punkt 56: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-2023

29.30.08-P27-1-18

Resume
Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt et forslag til den næste sundhedsaftale. Sundhedsaftalen skal i henhold til
Sundhedslovens § 205 indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne i Syddanmark og være gældende for en 4-
årig periode. Sundhedsaftalen 2019-2023, der nu er sendt til godkendelse i regionsrådet og samtlige 22
kommunalbestyrelserne i hele regionen - træder i kraft den 1. juli 2019.
 
Sundhedsaftalen udgør den overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Aftalen har til
formål at bidrage til sammenhæng og bedre overgange på tværs af sygehuse, kommuner og praktiserende læger, samt til
en forbedret sundhed blandt syddanskerne.
 

Sagsfremstilling
Politiske visioner, målsætninger og virkemidler
Sundhedskoordinationsudvalget vil i den kommende sundhedsaftale skabe mere lighed i sundhed og i fællesskab udvikle
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Desuden skal der med aftalen sikres sammenhæng til uddannelses- og
arbejdsmarkedsområdet.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har valgt følgende visionsområder, hvor udvalget vil gøre en særlig indsats i
aftaleperioden:
 
Vi samarbejder om forebyggelse for

Et røgfrit Syddanmark
Mental trivsel blandt børn og unge
Færre overvægtige

 
Vi arbejder for bedre overgange for

Mennesker med psykiske lidelser
Ældre borgere
Mennesker med kronisk sygdom

 
Vi sikrer sammenhæng til

Uddannelsesområdet
Arbejdsmarkedet

 
De politiske visioner er udfoldet i konkrete og målbare målsætninger, som er koblet til de otte nationale mål for
sundhedsvæsenet, sundhedsprofilen og nationale databaser. Sundhedskoordinationsudvalget kan undervejs følge
effekterne af de indsatser, som igangsættes, og på baggrund heraf løbende foretage evt. justeringer og prioriteringer i
sundhedsaftalesamarbejdet.
 
Sundhedskoordinationsudvalget har godkendt tre virkemidler, som parterne er enige om at holde sig særligt for øje, når de
fælles visioner og målsætninger skal omsættes til konkrete indsatser og initiativer:
 

Sæt borgeren først
Tænk nyt - nye samarbejdsformer
Mest mulig sundhed for pengene

 
Fra politiske visioner og målsætninger til indsatser
Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at opdele sundhedsaftalen i en politisk (bilagte forslag) og en administrativ
del (tillæg til sundhedsaftalen). Tillægget, der er under udarbejdelse i forsommeren 2019, beskriver bl.a. de konkrete



indsatser, der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2023.
 
Det administrative tillæg sendes ikke i høring, men godkendes administrativt og af Sundhedskoordinationsudvalget på
mødet den 26. juni 2019, inden det sammen med den politiske aftale sendes til godkendelse i Sundhedsstyrelsen.
 
Ændringer som følge af høringsproces
Forslaget til Sundhedsaftalen 2019-2023 er blevet til på baggrund af en politisk proces, hvor medlemmer fra de
kommunale sundhedsudvalg, repræsentanter fra PLO Syd og regionale politikere løbende har været inddraget siden
foråret 2018.
 
Sundhedskoordinationsudvalget godkendte på et møde primo december 2018 høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2019-
2023, som herefter blev sendt i høring fra december 2018 - februar 2019.
 
Der indkom 48 høringssvar på Sundhedsaftalen 2019-2023. Justeringer i Sundhedsaftalen som konsekvens heraf fremgår
af vedlagte bilag. Disse indbefatter blandt andet tydeliggørelsen af koordineringen med de praktiserende læger samt øget
fokus på ensomhed, hvilket begge indgik i Vejle Kommunes høringsvar til aftaleudkastet.
 
 
Den videre proces
Sundhedsaftalen er ultimo april 2019 sendt til godkendelse i kommunalbestyrelser og regionsråd i Syddanmark.
Sundhedskoordinationsudvalget vil på mødet den 26. juni 2019 endeligt godkende Sundhedsaftalen 2019-2023 samt det
administrative tillæg. Herefter indsendes aftalen til godkendelse i Sundhedsstyrelsen senest den 1. juli 2019.
Sundhedsaftalen træder i kraft umiddelbart herefter.
 
Sundhedskoordinationsudvalget vil én gang årligt gennem aftaleperiode udarbejde en status, der vil blive drøftet såvel i
udvalget som på årlige fællesmøder med kommunale udvalgsformænd og repræsentanter for PLO Syddanmark.
 
 

Sagens videre forløb
Sagen skal efterfølgende behandles i Økonomiudvalget og Byrådet
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anbefaler Byrådet at godkende Sundhedsaftalen 2019-2023.  
 
 

Beslutning
Anbefales
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 

Bilag

Sundhedsaftalen 2019-2023.pdf

Kvittering for høringssvar til Sundhedsaftalen 2019-2023

Oversigt - behandling af høringssvar



Punkt 57: Status pr. 1. april 2019 på Sundhedspolitikken

29.00.00-P22-1-19

Resume
 Det er besluttet, at status på Vejle Kommunes Sundhedspolitik 2017-24 løbende skal forelægges Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.
 
Den første status indeholder en kortlægning af indsatser, herunder bl.a. en opgørelse af antallet af indsatser der
understøtter Sundhedspolitikkens tre sigtelinjer og 8 succeskriterier.
 

Sagsfremstilling
Sundhedsafdelingen har forestået indsamlingen af data i 1. kvartal 2019 på indsatser i Vejle Kommune, der underbygger
Sundhedspolitikken. Input er primært givet af fagchefer.
 
I ’Kortlægning af indsatser’ (bilag) er indsatserne beskrevet kort og præsenteret under de fagudvalg, hvor indsatsen
forvaltningsmæssigt hører hjemme. En del af indsatserne er derfor præsenteret under mere end et udvalg, da der
samarbejdes på tværs af afdelinger og forvaltninger.
 
Formålet med kortlægningen er at skabe et overblik over igangværende indsatser i Vejle Kommune, der understøtter
Sundhedspolitikkens 3 sigtelinjer og 8 succeskriterier. Dette opgøres i 'Status pr. 1. april 2019' (bilag).
 
Sigtelinjerne er:

Tidlig investering i sundhed
Lige muligheder for et sundt liv
Frihed til at leve det liv, vi gerne vil

 
Succeskriterierne er:

Flere borgere vurderer deres helbred som godt
Flere børn og unge trives, og færre indlægges på somatisk eller psykiatrisk sygehus
Færre børn og voksne er overvægtige
Flere er fysisk aktive i deres fritid
Færre børn og unge ryger eller indtager alkohol
Flere borgere med kroniske sygdomme kan håndtere livet med sygdommen uden for sygehuset
Færre mister tilknytningen til arbejdsmarkedet og uddannelse på grund af udfordringer med deres sundhed
Færre over 65 år indlægges på sygehus

 
 
Den videre proces
Sundhedspolitikken udgør den overordnede ramme og sætter fælles retning for vejlensernes sundhed frem mod 2024.
Denne første status på Vejle Kommunes sundhedsindsatser viser, at der er igangsat indsatser indenfor alle de opstillede
sigtelinjer med henblik på indfrielse af succeskriterierne i Sundhedspolitikken 2017-24.
 
Næste skridt i processen bliver derfor på baggrund af de opstillede baselineparametre at vurdere, om udviklingen går i den
rigtige retning i forhold til de opstillede succeskriterier - eller om det bliver nødvendigt at justere de skitserede indsatser
eller etablere nye for at sikre målopfyldelsen af Sundhedspolitikken til gavn for vejlensernes sundhed.
 
 

Sagens videre forløb
Skal behandles i Byrådet

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler Byrådet at tage orienteringen til efterretning

Beslutning



Anbefales
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 

Bilag

Status pr. 1. april 2019

Kortlægning af indsatser pr. 1. april 2019



Punkt 58: Deltagelse i Folkemødet på Bornholm

00.05.11-A00-2-18

Resume
Program for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Seniorudvalgets deltagelse i Folkemødet på Bornholm fra 13. juni
til 16. juni 2019.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget deltager i Folkemødet i Allinge på Bornholm fra 13. juni til 16. juni 2019 med
henblik på at indhente inspiration til udvalgsarbejdet.
 
Der er udarbejdet vedlagte program for deltagelsen på Folkemødet.
 
Der er planlagt mere end 3.000 forskellige events på Folkemødet, hvoraf mange vil kunne have interesse for udvalget –
eller deltagerne enkeltvis.
 
For en fuldstændig oversigt henvises til Folkemødets hjemmeside
 
I programmet er der taget udgangspunkt i, at udvalget deltager i det debatarrangement, hvor udvalget er vært, mens der
gives forslag til, hvilke øvrige events udvalgsmedlemmerne kan vælge at deltage i.
 
Programmet vil blive justeret i takt med, at de forskellige events og deltagerne hertil bliver uddybet på Folkemødets
hjemmeside.
 
Debatarrangement med udvalget som vært
Der er reserveret plads i KL’s eventtelt til et debatarrangement lørdag den 16. juni fra kl 15.15 – 16.00 med udvalget som
vært.
 
I Folkemødets program er debatarrangementet beskrevet således:
 
”Røgfri ungdom – hvor meget skal Mor Kommune blande sig”
 
Vejle Kommune har sat sig i spidsen for at sikre røgfrihed på ungdomsuddannelserne i kommunen – men hvor meget skal
det offentlige blande sig, og hvor går grænsen for det frie valg? Kom op oplev en spændende debat mellem repræsentanter
fra Liberal Alliances Ungdom, Radikal Ungdom, Vejle Kommunes Sundheds- og Forebyggelsesudvalg samt Birthe
Navntoft fra Røgfri Fremtid. I debatten vil I næppe opleve uenighed om, at rygning er usundt. Men I vil opleve en
spændende diskussion om, hvordan rygning skal forebygges, hvilke værktøjer der skal anvendes, og hvor grænsen går
mellem den personlige frihed og ønsket om at opnå total røgfrihed blandt de unge.
 
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at programmet godkendes

Beslutning
Godkendt
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 

Bilag

Program for deltagelse i Folkemødet 2019



Punkt 59: Godkendelse af oplæg af Bevæg dig for livet visionsaftale mellem
Vejle Kommune, DIF og DGI

18.20.00-P20-1-19

Resume
Kultur- og Idrætsudvalget har drøftet og godkendt oplæg til Bevæg dig for livet visionsaftale mellem Vejle Kommune,
Dansk Idrætsforbund (DIF) og Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger (DGI), og sender nu visionsaftalen i høring i
relevante udvalg, råd og forbund. I Vejle Kommune er den overordnet vision for aftaleperioden, at få flere i bevægelse og
ind i fællesskaber. Det vil sige, at vi lykkes hver gang, vi bevæget ét menneske fra inaktivitet til aktivitet og fra ikke-
fællesskab til fællesskab. I nogle tilfælde vil det være meget værd at satse på ganske få mennesker, mens det andre gange
har værdi at flytte mennesker i et stort antal. Godkendes aftalen løber den over fem år fra den 1. september 2019 til den 1.
september 2024.
 

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 21. marts 2018, sag 86, at indsende en hensigtserklæring til DGI Sydøstjylland om at blive Bevæg dig
for livet visionskommune. DGI Sydøstjylland godkendte ansøgningen. Herefter har aftaleprocessen været i gang, og et
oplæg til visionsaftalen er nu klar til politisk høring.
 
En central del af processen frem imod det nuværende oplæg har været indsamling af viden om indsatser og projekter, der
allerede er i gang i Vejle Kommune, samt indhente inputs fra politisk niveau, foreningslivet og andre relevante aktører i
forbindelse med udarbejdelsen af oplægget.
 
Den overordnet vision i Bevæg dig for livet
Bevæg dig for livet er en partnerskabsaftale mellem DIF og DGI med støtte fra NordeaFonden og Trygfonden, der har
som mål at gøre Danmark til verdens mest aktive nation i år 2025. Visionens målsætning er, at 75 procent af danskerne i
2025 dyrker idræt, og at 50 procent af befolkningen dyrker idræt i en forening.
 
I Vejle Kommune er den overordnet vision for aftaleperioden, at få flere i bevægelse og ind i fællesskaber. Det vil sige, at
vi lykkes hver gang, vi bevæget ét menneske fra inaktivitet til aktivitet og fra ikke-fællesskab til fællesskab. I nogle
tilfælde vil det være meget værd at satse på ganske få mennesker, mens det andre gange har værdi at flytte mennesker i et
stort antal.
 
Visionskommune i Bevæg dig for livet
Som visionskommune bliver Vejle Kommune en del af Bevæg dig for livet og vil i løbet af visionsperioden arbejde for at
bevæge borgerne mod det, der giver mening for borgeren i relation til at have et aktivt liv og deltage i fællesskaber.
 
Godkendes aftalen løber den over fem år fra den 1. september 2019 til den 1. september 2024.
 
Oplægget til visionsaftalen indeholder en række indsatsområder inden for henholdsvis tværgående forhold og
rammevilkår og målgrupper.
 
Oplægget er udarbejdet i et samarbejde mellem DIF/DGI og Vejle Kommune. En uddybelse af de enkelte indsatsområder
fremgår af oplægget til visionsaftalen, der er vedlagt som bilag.
 
Tabel: Oversigt over emner og indsatsområder

 
Tabeltekst: Tabellen viser en oversigt over de overordnet tværgående forhold og rammevilkår samt udvalgte målgrupper,
som der blandt andet vil blive arbejdet med i løbet af visionsperioden.
 
Bevæg dig for livet visionsarbejdet er forankret i Kultur og Fritid, Vejle Kommune. Konsulenten der koordinerer
visionsarbejdet er ansat af Vejle Kommune med reference til udviklingschefen og finansieres af Vejle Kommune og



DIF/DGI i fællesskab. Herudover etableres en politisk styregruppe og en administrativ styregruppe samt relevante
projektgrupper.
 
I begyndelse af visionsarbejdet vil der blive udarbejdet handleplaner, som beskriver hvordan, der specifikt vil blive
arbejdet dels overordnet med visionsarbejdet og dels med de enkelte indsatsområder, som er beskrevet i aftalen.
 
Procesplan

Kultur- og Idrætsudvalget sender oplægget til visionsaftalen i høring i perioden 10. maj – 3. juni 2019 hos relevante
råd, forbund og politiske udvalg.
Behandling af høringssvar i Kultur- og Idrætsudvalget den 18. juni 2019.
Visionsaftalen behandles i Byrådet den 14. august 2019.

 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At udvalget drøfter høringsudkastet og afgiver høringssvar

Beslutning
Udvalget bakker op om høringsudkastet
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 

Bilag

Oplæg til visionsaftale mellem Vejle Kommune og Bevæg dig for livet



Punkt 60: Samarbejdsaftale TUBA

29.12.12-P20-1-19

Resume
Der foreslås indgåelse af Samarbejdsaftale med TUBA - Terapi og rådgivning for unge som er børn af alkohol- og
stofmisbrugere.
 

Sagsfremstilling
TUBA er en landsdækkende forening der står for Terapi og rådgivning for unge som er børn af alkohol- og
stofmisbrugere.
Vejle Kommune henviser Unge fra misbrugsfamilier til terapi og rådgivning i TUBA’s afdeling i Kolding. Aktuelt har 19
unge mellem 14 og 24 år fra Vejle fået hjælp hos TUBA i 2019. TUBAS aktiviteter er nærmere beskrevet i vedlagte bilag.
 
TUBA er primært finansieret af SATS pulje midler. Ved årsskiftet påbegyndes en ny pulje periode, hvorfor
deres tilskud aktuelt skal søges på ny.
 
Vejle Kommune ønsker fortsat at kunne henvise unge til TUBA’s terapi og rådgivning, hvilket tilkendegives i bilagte
udkast til samarbejdsaftale.
 
Samarbejdsaftalen er udarbejdet på baggrund af møde den 15.maj 2019 med TUBA med deltagelse af Udvalgsformand
Peder Hummelmose, næstformand Svend Erik Nielsen, Socialchef Birthe Vorsum, Sundhedschef Diana Krogstrup og
repræsentant for TUBA Henrik Prien.
 
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at der indgås samarbejdsaftale med TUBA

Beslutning
Godkendt
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 

Bilag

Vejle TUBA samarbejdsaftale 2019



Punkt 61: Orientering om lovændring vedr. de forebyggende hjemmebesøg

27.35.04-I02-1-16

Resume
Folketinget har foretaget en lovændring med ikrafttræden den 1. juli 2019 vedrørende de forebyggende hjemmebesøg med
henblik på blandt andet at forebygge ensomhed vedr. borgere over 70 år.

Sagsfremstilling
Folketinget har ændret lovgivningen for de forebyggende hjemmebesøg fra den 1. juli 2019.
 
Den vedtagne lovændring betyder, at kommunalbestyrelsen skal tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til alle borgere,
som bor alene i kommunen i deres fyldte 70 år.
 
Formålet er at opspore og heraf igangsætte eventuelt nødvendige foranstaltninger som kan forebygge og afhjælpe
eksempelvis ensomhed blandt målgruppen.
 
Dertil kommer en mindre justering angående de 81 årige.
I dag tilbydes alle borgere på 80 år og derover et forebyggende hjemmebesøg.
 
Dette vil forsat være gældende undtagen for de 81 årige, hvor borgere med netop denne alder fremover ikke automatisk
skal tilbydes besøget, medmindre de er i særlig risiko grundet nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne
 
 I overgangsfasen er det fremhævet i lovændringen, at borgere der pr. 1. juli 2019 har opnået ret til et tilbud om
forebyggende hjemmebesøg efter reglerne fra før den 1. juli 2019, men som på dette tidspunkt endnu ikke er blevet det
tilbudt, fortsat skal tilbydes et forebyggende hjemmebesøg.
Ændringerne kan illustreres således. De er markeret med gult:
 
Forebyggende hjemmebesøg. Håndtering før og efter ny lovgivning.  

Borgers
alder

Gammel lovgivning Efter ny lovgivning

65-69. år Borger kan selv henvende sig Borger kan selv henvende sig

70. år Borger kan selv henvende sig Der sendes brev med tilbud om
besøg

71.-74. år Borger tilbydes besøg, hvis de er
vurderes at være i risikogruppe

Borger tilbydes besøg, hvis de er
vurderes at være i risikogruppe

75. år Der sendes brev med tilbud om
besøg

Der sendes brev med tilbud om
besøg

76. – 79.
år

Borger tilbydes besøg, hvis de er
vurderes at være i risikogruppe

Borger tilbydes besøg, hvis de er
vurderes at være i risikogruppe

80. år Der sendes brev med tilbud om
besøg

Der sendes brev med tilbud om
besøg

81.år Der sendes brev med tilbud om
besøg

Borger tilbydes besøg, hvis de er
vurderes at være i risikogruppe

82.år -> Der sendes brev med tilbud om
besøg

Der sendes brev med tilbud om
besøg

 
De økonomiske forhandlinger om lovforslagets effekter pågår mellem KL og Regeringen.
 
Når de økonomiske konsekvenser er afklaret, fremlægges dette for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget sammen med en
justeret kvalitetsstandard for området.



 

Sagens videre forløb
Videresendes til Seniorudvalget til orientering

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 



Punkt 62: De rare olympiske lege - ROL

29.00.00-P20-1-19

Resume
Der orienteres om arrangementet ”De rare olympiske lege”, der gennemføres i regi af Handicapafdelingen med
understøttelse af bl.a. Sundhedsafdelingen
 

Sagsfremstilling
”De rare olympiske lege” er et arrangement målrettet borgere, der er særligt udfordrede på grund af udviklingshæmning
og/eller andre diagnoser som for eksempel autisme, ADHD og epilepsi. Borgerne i målgruppen er tilknyttet en institution i
Vejle Kommune.
 
Arrangementet er et samarbejde mellem Handicapafdelingen, Sundhedsafdelingen, Kultur og Fritid, CSV, Parasport
Danmark, Parasportsrådet og flere private institutioner i Vejle Kommune
 
Legene foregår den 13. september rundt på de bosteder, som melder sig og sine borgere til.
 
På alle de tilmeldte bosteder gennemføres boccia og 4x200 meter løb som en gennemgående aktivitet.
 
For de beboere, der har ressourcerne til det, er der ligeledes mulighed for at deltage i en række yderligere aktiviteter som
eksempelvis cykling, svømning og atletik.
 
Disse aktiviteter lægger op til et meningsfuldt aktivt samarbejde mellem medarbejder og borger.
 
Arrangementet giver mulighed for at nå ud til en gruppe, der ofte er inaktive og give dem muligheden for og redskaberne
til at blive mere aktive og opleve et fællesskab.
 
I tiden op til arrangementet bliver beboerne motiveret til at træne målrettet op til aktiviteterne.
 
Sundhedsafdelingen samler et katalog med aktiviteter samt tilsvarende træningsplaner og kan bistå i træningsvejledninger
tilpasset personer eller bosteder.
 
Der forventes medaljer til alle deltagende. Derudover vil der blive kåret en vindende institution for hver af de faste
aktiviteter, hvortil der vil gå en vandrepokal. Der er i den forbindelse anmodet Parasportsrådet om midler til pokaler mv.
på i alt 25.000 kr.
 
Der vil som i et rigtig OL gå en fakkel rundt i ugen op til legene, der forventes tændt på Jellinghøjene af en viking.
 
Der gøres i forbindelse med arrangementet en særlig indsats for at inddrage pårørende og frivillige.
 
Sundhedsafdelingens indsats består af medgået tid fra 3-4 medarbejdere, hvor udgiften hertil afholdes inden for den
eksisterende økonomiske ramme.
 
Afviklingen af de Rare Olympiske Lege finder sted i 2019 for første gang, men det forventes at blive en årligt
tilbagevendende begivenheden, som med tiden udvikles og tilpasses.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 



Punkt 63: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning
Udvalget anbefaler Byrådet at anmode udvalget om deltagelse i Folkemødet på Bornholm den 13. - 16. juni 2019
Udvalget anmoder Svend Erik Nielsen og Peder Hummelmose om at deltage i møde med TUBA den 15. maj 2019 i Vejle
Udvalget anmoder Svend Erik Nielsen og Kenneth Fredslund Pedersen om at deltage i Velfærdsteknologimesse i Vejle
den 5. marts 2019
 
Hans Hoffensetz var fraværende
 

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 64: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 

Henvendelse vedr. sorgforløb

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Der blev orienteret om følgende:

Henvendelse til Formanden vedr. Sorgforløb
Møde med foreningen bag "Sikker kørsel"
Møde med uddannelsesrådet vedr. rygning på ungdomsuddannelserne
Møde med politiet og ungdomsuddannelserne vedr. forebyggelse af misbrug.

 
Udvalget anmoder Svend Erik Nielsen og Peder Hummelmose om at deltage i møde med TUBA den 15. maj i Vejle
 
Hans Hoffensetz var fraværende
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